De Syria monachis, Batthao, Eusebio, Berge, Ala, Abbo, Lazaro, Abdaleo, Zenone, Heliodoro, Eusebio apud Carras, Protogene, Bito, Aone.

CAPVT XXXIII.

SEd abeamus iam ab his, & ad monachos Syriæ ac Persidis, quæ est Syriæ finitimæ veniamus: qui ita multitudine creuerūt, ut cū monachis Aegypti numero cōtēdere possent. In quibus præter ceteros excellere tū videbātur Battheus, Eusebius, Barges, Alas, Abbos, & Lazarus qui post

11
SOZOMENI HISTOR.

qui post creatus est episcopus, Abdaleus etiam, Zenon, & Heliodorus: qui omnes apud Nisibenos circiter motem, qui dicitur Sigoron in monastico disciplinae genere aetate contriuerunt. Hos quidem qui tale genus disciplinae nuper inchoauerat, Βόσκουσι id est pastoritios, vel syluestres vocabant: quod nomen illis ideo impositum est, quod neque aedes habent, neque panem obsoniumue comedunt, neque vinum bibunt, sed semper in montibus aetatem degentes, Deum precibus, & hymnis (vti ritus postulat ecclesiae) sine intermissione celebrant. Cum autem tempus venit cibi capiendi, non aliter atque palantes, singuli, arrepta falce, montem peragrant, quod herbas ad vitam sustentandam detinetant. Atque hunc disciplinae modum isti quidem coluisse traduntur. In Carris vero Eusebius, solus in angusti locum sua sponte conclusus, monasticam vitam egit: Protogenes etiam, qui post Bitum id temporis episcopum, ecclesiam illam regebat, eandem viuendi viam secutus est. Bitum autem illum dico multorum sermone celebratum, quem praedicant imperatorem Constantinum, cum primo vidisset, confessum esse, quod Deus iam dudum illum hominem sibi in visionibus ostendisset, iussissetque ut quodcunque diceret, illi fidem adhiberet. Aones item habuit in Phadana domicilium, in quo disciplinam monasticam exercebat. Est is quidem locus, in quo Iacob nepos Abrahami a Palaestina egressus, cum Rebecca adhuc virgine, quam post duxit vxorem, in notitiam & familiaritatem venit. Nam lapide ex fonte, qui ibi erat, amoto, primum illius gregem aquauit. Commemorant hunc Aonem primum omnium apud Syros, non aliter atque Antonium apud Aegyptios istam exquisitam viuendi rationem, quae est ab omnium hominum societate remota, instituisse.

De Edeffa monachis Iuliano, Ephraem, Syro, Barsa, & Eulogio, praeterea vero & de iis qui Celsyriam incolunt, Valentino, Theodoro, Meroso, Baso, Bassone, & Paulo, ac de illis etiam qui sunt in Galatia, & Cappadocia, & alijs in locis viris sanctis, & qua de causa acciderit, & sancti qui olim vixerunt longevi fuerint.

CAP.

CVM isto Aōne Gaddanas, & Azius vnà vixere, qui pari virtutis studio incēdebatur. Propè verò vicinā Edeſſam, & vrbes illi finitimas eodem tempore facile præſtantiffimi monachi fuere Iulianus, & Ephraim Syrus: de quibus tum diſputabamus, cum ſumus in imperio Conſtantii explanādo verſati. Adde his Barſen & Eulogium, qui ambo poſt creabantur epiſcopi non vrbis aliquius, ſed honoris cauſa, qui veluti vitæ piæ anteaſſæ compenſatio in propriis monaſteriis illis deferebatur, ad quē modum Lazarus quoq; de quo ſuprà diximus, epiſcopus fuit. Atque hi quidem ſunt monachi, quos ipſe cū apud Syros, tum apud Perſas etiam eorum confines in diſciplina monaſtica eo tempore primas obruiſſe accepi. Quibus omnibus communis diſciplina fuit, vt comprehendā breui, animæ quàm maximam curam gerere, eamque conſuetudine ad res huius ſeculi relinquendas paratam efficiere: in precibus, ieiuniis, & diuinis hymnis magnam vitæ partem conſumere: pecuniam, ciuiliū rerum tractationem, indulgentiam curamque corporis, omnino continere. Nonnulli iſtorum monachorum ad perfectiſſimam continentiam peruenere: verbi gratia, Bathæus tanta vſus eſt continentia, tantaq; inedia, vt vermes ex eius dentibus ſerperent. Alam quoq; ferunt ad ſpatium octoginta annorum panem non guſtaſſe: Heliodorum etiam multas integras noctes nihil ſomni cepiſſe, & pariter integras hebdomadas ieiunaſſe. Porrò Coeleſyria, & tota illa regio, quæ ſupra eam ſita eſt ſola Antiochia excepta, ferius eſt illa quidem ad Chriſti fidem traducta: Sed tamen ne ea quidem viris eccleſiaſticis vitam monaſticam colentibus caruit. Qui tantò fortiores videbantur, quantò magis incolis eius regionis odio habiti erant, & inſidiis appetiti: quibus magno ſanè animo & excelſo reſtiterunt, non vlciſcendo ſe ipſi, neq; pœnas ab aduerſariis ſumendo, ſed cōtumelias Gentiliū, & plagas ſibi inſiſctas magna cum alacritate ſuſtinendo. Quales fuiſſe audiui Valentinum (quem alij ex Emefa, ex Arethuſa alij genus duxiſſe prædicant) & eius gentilem Theodorum: ambos

SOZOMENI HISTOR.

Tittis, quod est oppidum in tractu Apameensi positū, natos: Marosam etiam ex Nechelis, & Bassum, & Bassonem, & Paulum ex pago Telmiso ortum: qui cū multos monachos multis in locis in vnū cōgregasset, & ad monasticam disciplinam, quemadmodum oporteat, excolendam traduxisset, ad extremum in loco quodam, qui Iugatus dicitur, maximum ac celeberrimū conuentum monachorum constituit. Quo quidem in loco etiam cum vitam ad longissimum tempus protraxisset, (ad nostram enim aetate, egregiè & valde piè in disciplina monastica exercitatus, vixit) mortuus est, ibique sepulchro conditus. Quinetiam ceteri monachi, quos commemorauimus, omnes ferè ad prolixū tēporis spatiū vitam propagarunt. Atq; deus certe, vt mihi quidē videtur, tā lōgā vitā hisce hominibus largitus est, vt religio Christiana per eos amplificaretur. Etenim tū Syros ferè omnes, tum Persas, tum Saracenorū quàm pluri- mos à Gentilitate ad suū ipsorū, hoc est ad verū dei cultū traduxere: ipsiq; in illis regionibus disciplinā monasticā exorsi, permultos sibi similes effecere. Porrò Galatas ar- bitror, Cappadoces, & horū finitimos, atq; multos alios præ- terea id temporis, viros habuisse ecclesiasticos, qui & mo- nasticum viuēdi genus exercebant, & veterem Christi reli- gionē studiosè excolebāt. Complures autem erant, qui in vrbibus & pagis conuectus habebant. Nam neq; veterum monachorum traditioni erant assuefacti, neque præ hy- mis acerbitate, quæ ob naturam loci semper ibi solet eue- nire, in solitudine fotasse aetatem agere nō poterant. Inter monachos autē, quos illic vixisse accepi, primas tulit Leo, qui postea ecclesiæ Ancyrae episcopus creatus est, & Pra- pidius, qui iā licet valde grandis, in multis pagis munere fungitur episcopali. Præest etiam pauperum domicilio, cui nomen Basiliæ, celeberrimo illi quidem, à Basilio epi- scopo Cæsareæ Cappadociæ exadificato: à quo & initio nomen accepit, & adhuc retinet.

*De tripode ligneo, & imperatoris ex elemento-
rum conuexione successuri exploratione, &
philosophorum eade, & astronomia.*

CAPVT XXXV.

Sunt

Sunt hæc quidem à me de viris ecclesiasticis; qui tum disciplinam colebant monasticam, eatenus commemorata, quatenus eadem ipsa cognoscere potuit. Quo quidem tempore omnes propè philosophi Gentiles extincti sunt, idque hac de causa. Nonnulli eorum, qui aliis in philosophia præstare putabatur, incrementum religionis Christianæ egrè admodum ferentes, iniuere consilium de prænoscendo, quis esset Valenti in imperio successurus. Qua de re cum omnia omnis generis diuinandi genera experti fuissent, ad extremum, tripodem ligneum è Lauro fabricati, inuocationes demonum, & verba execrabilia pro more suo vsurparunt: adeo vt ex coniunctione singularum literarum per tripodis machinam & diuinationem significatum, futuri nomen extaret imperatoris. Philosophi igitur cum Theodorum virum inter Satellites imperatoris insignè illum quidè & illustrè, sed Gentilè, imperatorè fieri aude expeterent, vtque ordo literarum vsque ad. D. huius nomini conueniret, in fraudem inducti sunt, dum hac coniectura nixi, Theodorum imperio potiturum expectarent. Quo illorum conatu indicato, extra modum ira exarscere cepit, quasi salutis suæ insidias comparassent. Ob quam causam tum Theodorus, tum tripodis opifices comprehensi sunt, mandatunque, vt ille igni, hi autem gladio necarentur. Pari ratione omnes illustriores in toto imperio philosophi eadem ipsa de causa extincti. Quinetiam cum imperatoris ira nullo modo comprimi posset, etiam in eos, qui philosophi non erant, sed illorum duntaxat vestitu utebantur, inuidiæ flamma peruasit: sic vt qui alias artes profitebantur, neque crocotis, neque pallijs philosophorum se induere vellent, idque ob periculi metum, ne viderentur ex eorum numero esse, qui vaticinia illa, & ritus ad tripodem peregissent. Istam quidem implacabilem imperatoris iram atque adeo crudelitatem, addo etiã philosophorum temerarium facinus, philosophis indignum & imprudèntè conatum, à benè sanis hominibus arbitror merito diuinandum. Nam cum hac inscitia impulsus, animum induxisset eum interficere, qui esset sibi in imperio successurus, neque vitæ illorum, qui diuinatione de ea re vsi fuissent, neque eius, de quo diuinassent pepercit:

SOZOMENI HISTOR.

11
 quinetiam uti ferunt, neque eorum quidem qui tum eodem nomine, si modo illustres essent, appellabantur, vel saltem simile nomen habebant, cuius primae litterae à Th, usque ad D, eadem essent. Porro philosophorum huc processit amentia, uti crederent in sua situ potestate, ut tum imperatorem è medio tollerent, tum denuo excitarent. At quamvis eiusmodi res decretis, quae rato aliorum cursu semel statuta sunt, ascribi deberent, tamen oportuerat eum, qui esset futurus imperator expectare, verum si istud concilij & voluntatis divinae opus sit, quid est, cur quisquam eas ideo curiose peruestiget. Nam praesensione aut studio humano, quod est à Deo decretum, sciri omnino non potest: quod si possiet, non tamen rectum esset existimare eos, homines cum sint, licet omnium sapientissimos, melius quam deum posse de rebus consilium capere. At verò si cupiditate illius, quod erat futurum, praenoscendi, eo imprudentiae ferebantur, ut periculo velut ante oculos proposito se ultro offerrent, legesque olim à Romanis, eo videlicet tempore, cum Gentilitatem profiteri, & immolare idolis periculo caruit, promulgatas contemnerent, non eadem mente fuere & sententia, qua Socrates: qui cum saluus esse posset, cumque etiam cicutam, idque contra aequum & bonum bibiturus esset, reverentia tamen erga leges, in quibus natus educatusque fuerat, è carcere, etiam cum posset, fugere noluit.

De Valentiniani imperatoris in Sarmatas expeditione, & eius in Gallia morte, & Valentiniani junioris electione, ac persecutione sacerdotum, orationeque Themistii philosophi, qua magis humanus ac facilis in illos qui ei repugnabant effectus est.

CAP. XXXVI,

Sed de hisce rebus liberum sit cuique pro arbitrato & iudicare, & dicere. Cum Sarmatae in loca quaedam Imperij ad solem occidentem vergentis incursionem fecissent, Valentinianus bellum contra eos suscepit. Illi au-

Illi autem de numero militum & apparatu eius certiores facti, legatos ad eum de pace mittunt. Quos cum vidisset, sciscitatur num omnes Sarmatæ tales essent. A quibus cum esset responsum Sarmatum facilè præstantissimos ad eam obeundam legationem venisse, ira supra modum incenditur. Atque grauitè vociferatus, quàm miserè, inquit actum est cum subiectis meis, & quàm infeliciter cecidit, vt ad me Romanum imperium deferretur, cum Sarmatæ, gens planè barbara, quorum isti sunt præstantissimi, non contenti sint in suis ipsorum finibus vitam agere, sed in meum imperium inuadere, & contra Romanos deniq; bellum facere vel somniare audeant. Qui cum hoc modo æstualet, & contenta voce ista proferret, adeo extra modum eius extendebantur intestina, vt & venam & arteriam rumperet: magnaq; sanguinis copia effusa, in castello quodam Galliarum vita exiret, cum iam natus quidem esset annos circiter quinquaginta quatuor, imperium autem præclarè ad modum, & cum magno splendore gubernasset, tredecim. Sexto autem post eius mortem die, Valentinianus iunior eius filius eiusdem nominis à militibus imperator declaratur. Cuius creationi Valens, & Gratianus eius frater, quamuis primò iniquo animo paterentur, quòd milites imperii insignia antè ei tribuerant, quàm ipsi permisisset, non multò post tamen suffragati sunt. Eodem tempore Valens Antiochiæ, quæ est in Syria, ætatem degens, maiore odio indies in suæ opinionis aduersarios exardescere, acerbè eos affligere & exagitare cœpit. Cum verò Themistius philosophus librum ei dedicaret, hortabatur, docebatq; non oportere mirari dissensionem, quæ in ecclesiasticis opinionibus versabatur, cum multò inferior multoq; minor sit, quàm quæ extaret apud Gentiles. Nam permultæ apud ipsos sunt opiniones, & dissensionem ob multitudinem dogmatum susceptam, complures contentiones de eiusmodi rebus, & disceptationes excitare necessum est. Si quidè Deo fortasse visum sit, vt ipse nõ facilè nosceretur, & variæ existeret de eo opiniones, quo singuli magis eum vererentur, cū exquisitâ eius cognitionem comprehendere nõ possint, secum reputâtes, quâtus sit & cuiusmodi ille quidem, ad cuius cognitionem venire cogitant.